第 １ 号

（５月10日）

－ 1－

　　令和５年　   熊本県議会５月臨時会会議録    　　　第１号

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第１号（５月 10 日）

令和５年５月10日(水曜日)

　　 ―――――――――――――――――

　　　議事日程　第１号

　　令和５年５月10日(水曜日)午前10時開会

　第１　議席の指定

　第２　会議録署名議員の指名

　第３　議長の選挙

　第４　副議長の選挙

　第５　議会運営委員の選任

　第６　会期決定の件

　　 ―――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

　日程第１　議席の指定

　日程第２　会議録署名議員の指名

　日程第３　議長の選挙

　日程第４　副議長の選挙

　日程第５　議会運営委員の選任

　日程第６　会期決定の件

　　　　 ――――――――――――

出席議員氏名(49人)

　　　　　　　　　　　　星　野　愛　斗　君

　　　　　　　　　　　　髙　井　千　歳　さん

　　　　　　　　　　　　杉　嶌　ミ　カ　さん

　　　　　　　　　　　　立　山　大二朗　君

　　　　　　　　　　　　住　永　栄一郎　君

　　　　　　　　　　　　亀　田　英　雄　君

　　　　　　　　　　　　堤　　　泰　之　君

　　　　　　　　　　　　幸　村　香代子　君

　　　　　　　　　　　　斎　藤　陽　子　さん

　　　　　　　　　　　　南　部　隼　平　君

　　　　　　　　　　　　本　田　雄　三　君

　　　　　　　　　　　　岩　田　智　子　君

　　　　　　　　　　　　前　田　敬　介　君

　　　　　　　　　　　　坂　梨　剛　昭　君

　　　　　　　　　　　　荒　川　知　章　君

　　　　　　　　　　　　城　戸　　　淳　君

　　　　　　　　　　　　西　村　尚　武　君

　　　　　　　　　　　　池　永　幸　生　君

　　　　　　　　　　　　竹　﨑　和　虎　君

　　　　　　　　　　　　吉　田　孝　平　君

　　　　　　　　　　　　中　村　亮　彦　君

　　　　　　　　　　　　髙　島　和　男　君

　　　　　　　　　　　　末　松　直　洋　君

　　　　　　　　　　　　前　田　憲　秀　君

　　　　　　　　　　　　松　村　秀　逸　君

　　　　　　　　　　　　岩　本　浩　治　君

　　　　　　　　　　　　西　山　宗　孝　君

　　　　　　　　　　　　河　津　修　司　君

　　　　　　　　　　　　楠　本　千　秋　君

　　　　　　　　　　　　橋　口　海　平　君

　　　　　　　　　　　　緒　方　勇　二　君

　　　　　　　　　　　　増　永　慎一郎　君

　　　　　　　　　　　　髙　木　健　次　君

　　　　　　　　　　　　髙　野　洋　介　君

　　　　　　　　　　　　内　野　幸　喜　君

　　　　　　　　　　　　山　口　　　裕　君

　　　　　　　　　　　　岩　中　伸　司　君

　　　　　　　　　　　　城　下　広　作　君

　　　　　　　　　　　　西　　　聖　一　君

　　　　　　　　　　　　鎌　田　　　聡　君

　　　　　　　　　　　　渕　上　陽　一　君

　　　　　　　　　　　　坂　田　孝　志　君

　　　　　　　　　　　　溝　口　幸　治　君

　　　　　　　　　　　　池　田　和　貴　君

－ 2－

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第１号（５月 10 日）

　　　　　　　　　　　　吉　永　和　世　君

　　　　　　　　　　　　松　田　三　郎　君

　　　　　　　　　　　　藤　川　隆　夫　君

　　　　　　　　　　　　岩　下　栄　一　君

　　　　　　　　　　　　前　川　　　收　君

欠席議員氏名(なし)

　　 ―――――――――――――――――

説明のため出席した者の職氏名

　　　　　　知　　　　事　蒲　島　郁　夫　君

　　　　　　副　知　事　田　嶋　　　徹　君

　　　　　　副　知　事　木　村　　　敬　君

　　　　　　知事公室長　内　田　清　之　君

　　　　　　総 務 部 長　平　井　宏　英　君

　　　　　　企画振興部長　高　橋　太　朗　君

　　　　　　理 　 　 事　小金丸　　　健　君

　　　　　　　　　　　　府　高　　　隆　君

　　　　　　健康福祉部長　沼　川　敦　彦　君

　　　　　　環境生活部長　小　原　雅　之　君

　　　　　　商工労働部長　三　輪　孝　之　君

　　　　　　観光戦略部長　原　山　明　博　君

　　　　　　農林水産部長　千　田　真　寿　君

　　　　　　土 木 部 長　亀　崎　直　隆　君

　　　　　　会計管理者　野　尾　晴一朗　君

　　　　　　企 業 局 長　竹　田　尚　史　君

　　　　　　　　　　　　竹　内　信　義　君

　　　　　　教 育 長　白　石　伸　一　君

　　　　　　　　　　　　小　野　長　門　君

　　　　　　警察本部長　宮　内　彰　久　君

　　　　　　　　　　　　出　田　孝　一　君

　　　　　　監 査 委 員　藤　井　一　恵　君

　　　　　　　　　　　　松　永　榮　治　君

　　　　　　　　　　　　宮　田　房　之　君

　　 ―――――――――――――――――

事務局職員出席者

　　　　　　事 務 局 長　波　村　多　門

　　　　　　　　　　　　村　田　竜　二

　　　　　　議 事 課 長　富　田　博　英

　　　　　　　　　　　　濱　田　浩　史

　　　　 ――――――――――――

　　午前10時開会

○事務局長(波村多門君)　おはようございます。

　議会事務局長の波村でございます。どうぞよろ

しくお願い申し上げます。

　臨時議長を御報告申し上げます。

　今回の臨時会は、一般選挙後初めての議会でご

ざいますので、議長が選挙されますまでの間、地

方自治法第107条の規定によりまして、年長議員

が臨時に議長の職務を行うこととなっておりま

す。

　出席議員中、岩下栄一議員が年長議員でござい

ますので、御紹介申し上げます。

　　〔臨時議長岩下栄一君登壇〕

○臨時議長(岩下栄一君)　皆さん、おはようござ

います。岩下栄一でございます。

　選挙後初めての議会でございますので、地方自

治法第107条の規定により、私が年長議員という

ことで臨時議長を務めさせていただきますので、

どうぞ御協力のほどよろしくお願い申し上げま

す。

　年長、年長と言われると、戸惑いを感じます。

今からウン十年前に最年少議員として参りました

けれども、今回、年長ということになりますと、

我が国は高齢社会でありますので、私らの出番も

結構あるのかなということを改めて思いました。

よろしくお願いいたします。

　　〔臨時議長岩下栄一君議長席に着く〕

○臨時議長(岩下栄一君)　ただいまから令和５年

５月熊本県議会臨時会を開会いたします。

事務局次長
兼総務課長

審 議 員 兼
議事課長補佐

選 挙 管 理
委 員 会
委 員 長

人事委員会
委  員  長

病 院 事 業
管 理 者

収用委員会
会        長

企画振興部
球磨川流域
復 興 局 長

　　　　　　　　　　　　松　永　榮　治　君

公安委員会
委  員  長

　　　　　　　　　　　　府　高　　　隆　君

　　　　　　健康福祉部長　沼　川　敦　彦　君

　　　　　　環境生活部長　小　原　雅　之　君

　　　　　　商工労働部長　三　輪　孝　之　君

　　　　　　観光戦略部長　原　山　明　博　君

　　　　　　農林水産部長　千　田　真　寿　君

　　　　　　土 木 部 長　亀　崎　直　隆　君

　　　　　　会計管理者　野　尾　晴一朗　君

　　　　　　企 業 局 長　竹　田　尚　史　君

　　　　　　　　　　　　竹　内　信　義　君

　　　　　　教 育 長　白　石　伸　一　君

　　　　　　　　　　　　小　野　長　門　君

　　　　　　警察本部長　宮　内　彰　久　君

　　　　　　　　　　　　出　田　孝　一　君

　　　　　　監 査 委 員　藤　井　一　恵　君

－ 3－

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第１号（５月 10 日）

　　　　 ――――――――――――

　　午前10時４分開議

○臨時議長(岩下栄一君)　これより本日の会議を

開きます。

　　　　 ――――――――――――

　知事の挨拶

○臨時議長(岩下栄一君)　まず、日程に入る前

に、知事から挨拶の申出があっておりますので、

この際、これを許します。

　知事蒲島郁夫君。

　　〔知事蒲島郁夫君登壇〕

○知事(蒲島郁夫君)　臨時県議会の開会に当た

り、一言御挨拶申し上げます。

　議員の皆様におかれましては、さきの県議会議

員選挙において、御当選、誠におめでとうござい

ます。県政のさらなる発展に向けて、皆様方の御

支援、御協力を賜りますようお願い申し上げま

す。

　現在、熊本県では、熊本地震、令和２年７月豪

雨、新型コロナウイルス感染症という３つの困難

に、県庁一丸となって取り組んでおります。

　熊本地震については、県民の皆様の御努力と国

や全国の皆様からの御支援、各市町村との連携協

力により、創造的復興が着実に進んでおります。

　このたび、令和２年度から整備を進めてきた県

防災センターが完成し、今月17日に完成式典を行

います。防災センターを活用し、熊本地震をはじ

め、過去に熊本で発生した災害の経験や教訓を後

世に継承していくとともに、本県の災害対応機能

を強化し、九州を支える広域防災拠点として、災

害に対する安全保障に貢献してまいります。

　住まいの再建や益城町の復興まちづくりなど、

残された課題についても、引き続き、誰一人取り

残さないという強い思いで、全力で取り組んでま

いります。

　令和２年７月豪雨については、現在、各市町村

で災害公営住宅の整備が進んでいます。県として

も、被災された方々の住まいの再建が一日も早く

実現できるよう、取組を進めてまいります。

　治水対策では、緑の流域治水の取組を着実に進

めるとともに、長年ダム問題に翻弄されてきた五

木村やダム建設地となる相良村の振興について、

責任と覚悟を持って、引き続き全力で取り組んで

まいります。

　新型コロナウイルス感染症については、一昨

日、５月８日に、感染症法上の位置づけが季節性

インフルエンザと同じ５類へ変更となりました。

県民の皆様の命と健康を守るという私の使命は今

後も変わりませんが、昨今の物価高騰等への対応

と併せて、影響を受けている事業者を引き続き支

援し、地域経済の回復、発展につなげてまいりま

す。

　私は、これらの３つの困難を乗り越えた先にあ

る地方創生の姿として、熊本が持つ強みを生かし

て、日本の５つの安全保障に貢献したいと強く考

えています。特に、経済の安全保障の分野におい

て、ＴＳＭＣの進出により、本県は、100年に１

度のビッグチャンスを迎えています。その波及効

果を最大限に高め、その効果が県内全域のあらゆ

る産業に及ぶよう、国や市町村をはじめ関係機関

と連携して取り組んでまいります。

　今年度は、蒲島県政４期目の総仕上げの一年と

なります。県議会としっかり連携しながら、全庁

一丸となって、県民総幸福量の最大化に全力を尽

くしてまいります。

　最後に、今議会は、正副議長の選挙、常任委員

の選任をはじめ、主に議会の構成を定めるために

開かれたものであります。今後、執行部からも、

監査委員の選任同意、専決処分の報告・承認案件

について提案を申し上げる予定としております。

－ 4－

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第１号（５月 10 日）

よろしく御審議いただきますようお願い申し上

げ、簡単ではございますが、私の挨拶とさせてい

ただきます。

　　　　 ――――――――――――

　執行部の紹介

○臨時議長(岩下栄一君)　次に、執行部を御紹介

いたします。

　副知事田嶋徹君。

　　〔副知事田嶋徹君登壇〕

○副知事(田嶋徹君)　熊本県副知事、通算７年目

に入ります。今年は、蒲島県政４期目の集大成と

なる大事な年でございます。県庁が一丸となり、

また、県議会の皆様と一緒になって、県民の総幸

福量の最大化に向けて頑張ってまいりますので、

よろしくお願いします。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　副知事木村敬君。

　　〔副知事木村敬君登壇〕

○副知事(木村敬君)　同じく、副知事の木村でご

ざいます。田嶋副知事とともに、また、今日いる

部局長とともに、全職員で蒲島知事を支えなが

ら、そして県議会の皆様方の御指導をいただきな

がら、県議会と車の両輪として、執行部、切磋琢

磨しながら県政の発展のために全力を尽くしてま

いります。どうぞ御指導のほど、よろしくお願い

いたします。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　知事公室長内田清之

君。

　　〔知事公室長内田清之君登壇〕

○知事公室長(内田清之君)　知事公室長を拝命し

ました内田でございます。熊本の輝ける未来を目

指して、精いっぱい取り組んでまいりたいと思い

ます。御指導、御鞭撻のほど、どうぞよろしくお

願い申し上げます。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　総務部長平井宏英君。

　　〔総務部長平井宏英君登壇〕

○総務部長(平井宏英君)　総務部長の平井でござ

います。誠心誠意職務に尽くしてまいりたいと存

じます。どうぞ御指導賜りますよう、よろしくお

願い申し上げます。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　企画振興部長高橋太朗

君。

　　〔企画振興部長高橋太朗君登壇〕

○企画振興部長(高橋太朗君)　企画振興部長の高

橋です。精いっぱい頑張ってまいります。御指導

のほど、よろしくお願いいたします。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　理事小金丸健君。

　　〔理事小金丸健君登壇〕

○理事(小金丸健君)　理事兼デジタル戦略局長の

小金丸でございます。精いっぱい取り組んでまい

ります。どうぞ御指導よろしくお願いいたしま

す。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　企画振興部球磨川流域

復興局長府高隆君。

　　〔企画振興部球磨川流域復興局長府高隆君登

　　　壇〕

○企画振興部球磨川流域復興局長(府高隆君)　４

月に球磨川流域復興局長を拝命いたしました府高

隆です。全力で頑張ります。どうぞよろしくお願

いいたします。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　健康福祉部長沼川敦彦

君。

　　〔健康福祉部長沼川敦彦君登壇〕

○健康福祉部長(沼川敦彦君)　健康福祉部長の沼

川でございます。全力で業務に当たってまいりま

す。御指導のほど、よろしくお願い申し上げま

す。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　環境生活部長小原雅之

君。

　　〔環境生活部長小原雅之君登壇〕

○環境生活部長(小原雅之君)　環境生活部長の小

－ 5－

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第１号（５月 10 日）

原でございます。精いっぱい努めてまいります。

よろしくお願いいたします。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　商工労働部長三輪孝之

君。

　　〔商工労働部長三輪孝之君登壇〕

○商工労働部長(三輪孝之君)　商工労働部長の三

輪でございます。微力でございますが、精いっぱ

い努めてまいりますので、よろしくお願い申し上

げます。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　観光戦略部長原山明博

君。

　　〔観光戦略部長原山明博君登壇〕

○観光戦略部長(原山明博君)　観光戦略部長の原

山でございます。熊本の観光の再生に向けて精

いっぱい取り組んでまいりたいと思います。どう

ぞよろしくお願い申し上げます。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　農林水産部長千田真寿

君。

　　〔農林水産部長千田真寿君登壇〕

○農林水産部長(千田真寿君)　農林水産部長を拝

命いたしました千田です。農林水産部職員一同一

丸となって、稼げる農林水産業の位置づけに努め

てまいります。御指導、御鞭撻のほど、よろしく

お願いいたします。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　土木部長亀崎直隆君。

　　〔土木部長亀崎直隆君登壇〕

○土木部長(亀崎直隆君)　土木部長の亀崎でござ

います。全力で取り組んでまいりますので、御指

導のほど、よろしくお願い申し上げます。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　会計管理者野尾晴一朗

君。

　　〔会計管理者野尾晴一朗君登壇〕

○会計管理者(野尾晴一朗君)　会計管理者野尾で

ございます。しっかりと職責を果たしていきたい

と思いますので、よろしくお願いいたします。

(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　企業局長竹田尚史君。

　　〔企業局長竹田尚史君登壇〕

○企業局長(竹田尚史君)　企業局長の竹田でござ

います。引き続きしっかり取り組んでまいりま

す。御指導のほど、よろしくお願いいたします。

(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　病院事業管理者竹内信

義君。

　　〔病院事業管理者竹内信義君登壇〕

○病院事業管理者(竹内信義君)　病院事業管理者

の竹内信義でございます。誠心誠意努めてまいり

ますので、御指導のほど、よろしくお願い申し上

げます。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　教育長白石伸一君。

　　〔教育長白石伸一君登壇〕

○教育長(白石伸一君)　教育長の白石でございま

す。昨年４月に就任いたしまして、２年目を迎え

ます。熊本の子供たちの夢をかなえる教育を実現

するために、誠心誠意頑張ってまいります。よろ

しくお願い申し上げます。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　公安委員会委員長小野

長門君。

　　〔公安委員会委員長小野長門君登壇〕

○公安委員会委員長(小野長門君)　公安委員会委

員長の小野長門でございます。これまで同様に職

務を精いっぱい努めてまいりたいと思いますの

で、今後ともよろしくお願い申し上げます。(拍

手)

○臨時議長(岩下栄一君)　警察本部長宮内彰久

君。

　　〔警察本部長宮内彰久君登壇〕

○警察本部長(宮内彰久君)　３月24日付で警察本

部長に着任いたしました宮内でございます。県民

の皆様の安全、安心の確保に向けまして、しっか

－ 6－

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第１号（５月 10 日）

りと取り組んでまいりたいと考えております。ど

うぞよろしくお願いいたします。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　人事委員会委員長出田

孝一君。

　　〔人事委員会委員長出田孝一君登壇〕

○人事委員会委員長(出田孝一君)　人事委員会委

員長の出田でございます。どうぞよろしくお願い

いたします。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　監査委員藤井一恵君。

　　〔監査委員藤井一恵君登壇〕

○監査委員(藤井一恵君)　監査委員の藤井でござ

います。しっかりと職責を果たしてまいります。

どうぞよろしくお願い申し上げます。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　選挙管理委員会委員長

松永榮治君。

　　〔選挙管理委員会委員長松永榮治君登壇〕

○選挙管理委員会委員長(松永榮治君)　選挙管理

委員会委員長の松永でございます。選挙の適正な

執行管理のために全力を尽くします。よろしくお

願いいたします。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　収用委員会会長宮田房

之君。

　　〔収用委員会会長宮田房之君登壇〕

○収用委員会会長(宮田房之君)　収用委員会会長

を務めさせていただいております宮田と申しま

す。御存じのとおり、土地収用法は、公共の利益

の増進と私有財産との調整を図り、もって国土の

適正かつ合理的な利用に寄与することを目的とし

ております。私たち収用委員会は、その使命を自

覚し、与えられた職務に誠心誠意取り組んでまい

りますので、御指導のほど、よろしくお願い申し

ます。(拍手)

○臨時議長(岩下栄一君)　以上で紹介を終わりま

す。

　　　　 ――――――――――――

　日程第１　議席の指定

○臨時議長(岩下栄一君)　次に、日程に従いまし

て、日程第１、議席の指定を行います。

　議席は、会議規則第４条第１項の規定により、

議席に配付の議席表のとおりそれぞれ指定いたし

ます。

　　〔議席表は巻頭に掲載〕

　　　　 ――――――――――――

　日程第２　会議録署名議員の指名

○臨時議長(岩下栄一君)　次に、日程第２、会議

録署名議員の指名を行います。

　会議録署名議員は、会議規則第121条の規定に

より、南部隼平君、斎藤陽子さん、星野愛斗君、

以上３人を指名いたします。

　　　　 ――――――――――――

　日程第３　議長の選挙

○臨時議長(岩下栄一君)　次に、日程第３、議長

の選挙を行います。

　ただいまから議場の閉鎖を命じます。

　　〔議場閉鎖〕

○臨時議長(岩下栄一君)　ただいまの出席議員数

は49人であります。

　会議規則第31条第２項の規定により、立会人に

竹﨑和虎君、岩田智子君を指名いたします。

　ただいまから投票用紙を配付させます。

　　〔投票用紙配付〕

○臨時議長(岩下栄一君)　投票用紙の配付漏れは

ありませんか。

　　〔｢なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長(岩下栄一君)　配付漏れなしと認めま

す。

　投票箱を改めさせます。

　　〔投票箱点検〕

○臨時議長(岩下栄一君)　異状なしと認めます。

　念のため申し上げます。投票は単記無記名であ

－ 7－

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第１号（５月 10 日）

ります。

　投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、点呼に

応じて順次投票を願います。

　ただいまから点呼を命じます。

　　〔氏名点呼〕

　　〔各員投票〕

○臨時議長(岩下栄一君)　投票漏れはありません

か。

　　〔｢なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長(岩下栄一君)　投票漏れなしと認めま

す。

　以上で投票を終了いたします。

　ただいまから開票を行います。

　立会人の立会いを願います。

　　〔開票〕

○臨時議長(岩下栄一君)　これより選挙の結果を

事務局長に報告させます。

○事務局長(波村多門君)

　選挙結果を報告いたします。

　　投票総数　　　　　49票

　　　有効投票　　　　49票

　　　無効投票　　　　０票

　　有効投票中

　　　渕　上　陽　一　君　　44票

　　　西　　　聖　一　君　　５票

以上のとおりでございます。

　この選挙の法定得票数は、12.25票でございま

す。

　以上でございます。

○臨時議長(岩下栄一君)　ただいまの報告のとお

り渕上陽一君が議長に当選されました。

　議場の閉鎖を解きます。

　　〔議場開鎖〕

○臨時議長(岩下栄一君)　ただいま議長に当選さ

れました渕上陽一君が議場におられますので、本

席から会議規則第32条第２項の規定による告知を

いたします。渕上陽一君、御承諾願います。

　　 ―――――――――――――――――

　議長選挙投票者の氏名

　星　野　愛　斗　君　　髙　井　千　歳　さん

　杉　嶌　ミ　カ　さん　立　山　大二朗　君

　住　永　栄一郎　君　　亀　田　英　雄　君

　堤　　　泰　之　君　　幸　村　香代子　君

　斎　藤　陽　子　さん　南　部　隼　平　君

　本　田　雄　三　君　　岩　田　智　子　君

　前　田　敬　介　君　　坂　梨　剛　昭　君

　荒　川　知　章　君　　城　戸　　　淳　君

　西　村　尚　武　君　　池　永　幸　生　君

　竹　﨑　和　虎　君　　吉　田　孝　平　君

　中　村　亮　彦　君　　髙　島　和　男　君

　末　松　直　洋　君　　前　田　憲　秀　君

　松　村　秀　逸　君　　岩　本　浩　治　君

　西　山　宗　孝　君　　河　津　修　司　君

　楠　本　千　秋　君　　橋　口　海　平　君

　緒　方　勇　二　君　　増　永　慎一郎　君

　髙　木　健　次　君　　髙　野　洋　介　君

　内　野　幸　喜　君　　山　口　　　裕　君

　岩　中　伸　司　君　　城　下　広　作　君

　西　　　聖　一　君　　鎌　田　　　聡　君

　渕　上　陽　一　君　　坂　田　孝　志　君

　溝　口　幸　治　君　　池　田　和　貴　君

　吉　永　和　世　君　　松　田　三　郎　君

　藤　川　隆　夫　君　　前　川　　　收　君

　岩　下　栄　一　君

　　 ―――――――――――――――――

○臨時議長(岩下栄一君)　ただいまから議長の御

挨拶があります。

　渕上陽一君。

　　〔渕上陽一君登壇〕

○渕上陽一君　議長就任に当たり、一言御挨拶申

－ 8－

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第１号（５月 10 日）

し上げます。

　議員各位多数の御推挙により、第92代議長に御

選任いただきました。議長という重責を担います

ことは、誠に身に余る光栄であり、その責任の重

さに身の引き締まる思いでございます。

　もとより微力ではございますが、県議会が県民

の皆様の負託に応えることができるよう、誠実に

議会運営に当たる所存でございます。議員各位並

びに蒲島知事をはじめ執行部各位におかれまして

は、一層の御協力、御鞭撻を賜りますようお願い

申し上げます。

　最後に、円滑な議会運営に努めてこられました

溝口前議長並びに髙野前副議長の御功績と御労苦

に対し、深甚なる敬意と謝意を表しまして、簡単

ではございますが、就任の御挨拶といたします。

　皆様、よろしくお願いいたします。(拍手)

　　〔臨時議長岩下栄一君退席、議長渕上陽一君

　　　着席〕

　　　　 ――――――――――――

　日程第４　副議長の選挙

○議長(渕上陽一君)　次に、日程第４、副議長の

選挙を行います。

　ただいまから議場の閉鎖を命じます。

　　〔議場閉鎖〕

○議長(渕上陽一君)　ただいまの出席議員数は49

人であります。

　会議規則第31条第２項の規定により、立会人に

竹﨑和虎君、岩田智子君を指名いたします。

　ただいまから投票用紙を配付させます。

　　〔投票用紙配付〕

○議長(渕上陽一君)　投票用紙の配付漏れはあり

ませんか。

　　〔｢なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　配付漏れなしと認めます。

　投票箱を改めさせます。

　　〔投票箱点検〕

○議長(渕上陽一君)　異状なしと認めます。

　念のため申し上げます。投票は単記無記名であ

ります。

　投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、点呼に

応じて順次投票を願います。

　ただいまから点呼を命じます。

　　〔氏名点呼〕

　　〔各員投票〕

○議長(渕上陽一君)　投票漏れはありませんか。

　　〔｢なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　投票漏れなしと認めます。

　以上で投票を終了いたします。

　ただいまから開票を行います。

　立会人の立会いを願います。

　　〔開票〕

○議長(渕上陽一君)　これより選挙の結果を事務

局長に報告させます。

○事務局長(波村多門君)

　選挙結果を報告いたします。

　　投票総数　　　　　49票

　　　有効投票　　　　49票

　　　無効投票　　　　０票

　　有効投票中

　　　内　野　幸　喜　君　　39票

　　　岩　田　智　子　君　　７票

　　　城　下　広　作　君　　３票

以上のとおりでございます。

　この選挙の法定得票数は、12.25票でございま

す。

○議長(渕上陽一君)　ただいまの報告のとおり内

野幸喜君が副議長に当選されました。

　議場の閉鎖を解きます。

　　〔議場開鎖〕

○議長(渕上陽一君)　ただいま副議長に当選され

－ 9－

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第１号（５月 10 日）

ました内野幸喜君が議場におられますので、本席

から会議規則第32条第２項の規定による告知をい

たします。内野幸喜君、御承諾願います。

　　 ―――――――――――――――――

　副議長選挙投票者の氏名

　星　野　愛　斗　君　　髙　井　千　歳　さん

　杉　嶌　ミ　カ　さん　立　山　大二朗　君

　住　永　栄一郎　君　　亀　田　英　雄　君

　堤　　　泰　之　君　　幸　村　香代子　君

　斎　藤　陽　子　さん　南　部　隼　平　君

　本　田　雄　三　君　　岩　田　智　子　君

　前　田　敬　介　君　　坂　梨　剛　昭　君

　荒　川　知　章　君　　城　戸　　　淳　君

　西　村　尚　武　君　　池　永　幸　生　君

　竹　﨑　和　虎　君　　吉　田　孝　平　君

　中　村　亮　彦　君　　髙　島　和　男　君

　末　松　直　洋　君　　前　田　憲　秀　君

　松　村　秀　逸　君　　岩　本　浩　治　君

　西　山　宗　孝　君　　河　津　修　司　君

　楠　本　千　秋　君　　橋　口　海　平　君

　緒　方　勇　二　君　　増　永　慎一郎　君

　髙　木　健　次　君　　髙　野　洋　介　君

　内　野　幸　喜　君　　山　口　　　裕　君

　岩　中　伸　司　君　　城　下　広　作　君

　西　　　聖　一　君　　鎌　田　　　聡　君

　坂　田　孝　志　君　　溝　口　幸　治　君

　池　田　和　貴　君　　吉　永　和　世　君

　松　田　三　郎　君　　藤　川　隆　夫　君

　岩　下　栄　一　君　　前　川　　　收　君

　渕　上　陽　一　君

　　 ―――――――――――――――――

○議長(渕上陽一君)　ただいまから副議長の御挨

拶があります。

　内野幸喜君。

　　〔内野幸喜君登壇〕

○内野幸喜君　副議長就任に当たり、一言御挨拶

申し上げます。

　ただいまの副議長選挙におきまして、議員各位

多数の御推挙により、第101代副議長に御選任い

ただきました内野幸喜です。身に余る光栄であ

り、心からお礼を申し上げます。

　もとより微力ではございますが、渕上議長の補

佐役として、県民の皆様の負託に応えることがで

きるよう、誠心誠意その責務を全うする所存であ

ります。

　議員各位並びに蒲島知事をはじめ執行部各位に

おかれましては、一層の御指導と御協力を賜りま

すようお願い申し上げます。

　最後に、円滑な議会運営に努めてこられました

溝口前議長、髙野前副議長の御功績に対し、心か

らの敬意と感謝を表しまして、簡単ではございま

すが、就任の御挨拶といたします。

　何とぞよろしくお願い申し上げます。(拍手)

　　　　 ――――――――――――

　日程第５　議会運営委員の選任

○議長(渕上陽一君)　次に、日程第５、議会運営

委員の選任を行います。

　議会運営委員の選任については、委員会条例第

５条第１項の規定により、議席に配付の選任一覧

表のとおり指名いたしたいと思います。これに御

異議ありませんか。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。

よって、議会運営委員は、議席に配付の選任一覧

表のとおり選任することに決定いたしました。

　　〔選任一覧表は付録に掲載〕

　　　　 ――――――――――――

○議長(渕上陽一君)　ただいまの議会運営委員の

選任に伴い、議会運営委員会の委員長及び副委員

長互選のため、しばらく休憩いたします。

－ 10 －

令和５年５月臨時会　熊本県議会会議録　第１号（５月 10 日）

　　午前10時54分休憩

　　　　 ――――――――――――

　　午前11時４分開議

○議長(渕上陽一君)　休憩前に引き続き会議を開

きます。

○議長(渕上陽一君)　先ほどの議会運営委員会の

委員長及び副委員長の互選の結果は、議席に配付

の委員会構成一覧表のとおりであります。

　　〔委員会構成一覧表は付録に掲載〕

　　　　 ――――――――――――

　日程第６　会期決定の件

○議長(渕上陽一君)　次に、日程第６、会期決定

の件を議題といたします。

　お諮りいたします。

　今期臨時会の会期は、本日及び明11日の２日間

といたしたいと思います。これに御異議ありませ

んか。

　　〔｢異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長(渕上陽一君)　御異議なしと認めます。

よって、会期は本日及び明11日の２日間とするこ

とに決定いたしました。

　　　　 ――――――――――――

○議長(渕上陽一君)　以上で本日の日程は全部終

了いたしました。

　明11日は、午前10時から会議を開きます。

　日程は、議席に配付の議事日程第２号のとおり

といたします。

　本日は、これをもって散会いたします。

　　午前11時５分散会